
DECIZII 

DECIZIA 2013/725/PESC A CONSILIULUI 

din 9 decembrie 2013 

de modificare și de prelungire a Deciziei 2012/173/PESC privind activarea Centrului de operații al 
UE pentru misiunile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în 

Cornul Africii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 16 iulie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 
2012/389/PESC ( 1 ) de instituire a misiunii Uniunii 
Europene referitoare la consolidarea capacităților 
maritime regionale în statele din Cornul Africii (EUCAP 
NESTOR). 

(2) La 8 octombrie 2013, Comitetul politic și de securitate 
(COPS) a convenit să prelungească mandatul Centrului de 
operații al UE pentru misiunile și operațiile din cadrul 
politicii de securitate și apărare comune (PSAC) 
desfășurate în Cornul Africii pentru o perioadă de 12 
luni. 

(3) Prin urmare, Decizia 2012/173/PESC a Consiliului ( 2 ) ar 
trebui să fie modificată și să se prelungească în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2012/173/PESC se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Centrul de operații al UE este activat în sprijinul 
misiunilor și operațiilor din cadrul PSAC desfășurate în 
Cornul Africii, și anume operația Atalanta, EUTM Somalia 
și EUCAP NESTOR.”. 

2. La articolul 2, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) litera (a) se înlocuiește cu următorul text: 

„(a) prin utilizarea propriilor competențe militare și a 
competențelor specializate de planificare, asigurarea 
de sprijin direct comandantului operațiilor civile 
pentru planificarea operațională și desfășurarea 
EUCAP NESTOR;”; 

(b) litera (f) se înlocuiește cu următorul text: 

„(f) facilitarea coordonării și îmbunătățirea sinergiilor 
dintre operația Atalanta, EUTM Somalia și EUCAP 
NESTOR, în contextul strategiei pentru Cornul 
Africii și în legătură cu Reprezentantul Special al 
Uniunii Europene pentru Cornul Africii.”. 

3. Articolul 3 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Căpitanul (de marină) Ad VAN DER LINDE este 
numit șef al Centrului de operații al UE pentru o 
perioadă de doi ani.”; 

(b) se introduce următorul alineat: 

„(1a) Consiliul autorizează COPS, în conformitate cu 
articolul 38 din TUE, să decidă cu privire la numirea 
viitorilor șefi ai Centrului de operații al UE.”. 

4. La articolul 9, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul 
text: 

„Prezenta decizie se aplică de la 23 martie 2012 până la 
22 martie 2015.”.

RO 10.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 329/39 

( 1 ) Decizia 2012/389/PESC a Consiliului din 16 iulie 2012 privind 
misiunea Uniunii Europene referitoare la consolidarea capacităților 
maritime regionale în statele din Cornul Africii (EUCAP NESTOR) 
(JO L 187, 17.7.2012, p. 40). 

( 2 ) Decizia 2012/173/PESC a Consiliului din 23 martie 2012 privind 
activarea Centrului de operații al UE pentru misiunile și operațiile 
din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în 
Cornul Africii (JO L 89, 27.3.2012, p. 66).



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 9 decembrie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. PABEDINSKIENĖ

RO L 329/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.12.2013


	Decizia 2013/725/PESC a Consiliului din 9 decembrie 2013 de modificare și de prelungire a Deciziei 2012/173/PESC privind activarea Centrului de operații al UE pentru misiunile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în Cornul Africii

